
  

       
 
 
     ISTITUTO per l’ISTRUZIONE SUPERIORE 
“GIOVANNI DA VIGO – NICOLOSO DA RECCO” 
LICEO CLASSICO – LINGUISTICO – SCIENTIFICO 

 

 
 
Prot. n. 3735                                                                                                                                    Rapallo, 08 aprile 2019 

 
                                                                                                     All’Albo 
                                                                                                     Agli Atti 
 

 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto di servizi turistici di organizzazione e 
realizzazione di un viaggio d’istruzione in Sicilia a Castelvetrano, per le classi 5^A–B–C  
Scientifico  – a.s. 2019/2020. 
 
LOTTO 1 – SOGGIORNO: CIG Z0D27F138A 
LOTTO 2 – VOLO AEREO: CIG Z2227F1256 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 16 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 relativo che riporta il Nuovo Regolamento Amministrativo-
Contabile; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 - art.36, comma 2 lett. A, così come modificato dal D.lgs 
56/2017 in materia di acquisti e forniture - Codice Appalti Pubblici; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n° 7 del 18/12/2018 con la quale è stato approvato il 

regolamento scambi e stages  contenente le linee guida per l’organizzazione anche dei soggiorni 

linguistici e visto il PTOF con l’aggiornamento 18/19; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n° 1 dell’11/03/2019 di approvazione del Programma 

Annuale Es. Fin. 2019; 

VISTA la delibera n. 1 del Consiglio di Istituto del 20/2/2019 per l’Approvazione del Regolamento 
attività negoziale art.45 D.I. 129/2018; 
 
DETERMINA 
 
Art. 1 – Modalità di affidamento del servizio 
Si decreta l’avvio delle procedure di acquisizione tramite affidamento diretto (ai sensi dell’art. 36, del D.Lgs 
50/2016) per la selezione e l’affidamento del servizio di supporto all’istituto nell’organizzazione e gestione 
di un viaggio d’istruzione in Sicilia, per le classi quinte scientifico.  
Gli operatori economici saranno individuati mediante lettera d’invito con specifico avviso pubblicato 
all’albo online e sul sito web istituzionale ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs . 50/2016). 
 
Art.2 – Criterio di affidamento 
Il criterio di scelta del contraente è quello dell’affidamento diretto, con comparazione delle offerte 
pervenute e con la scelta della proposta che presenta maggiore rispondenza alle esigenze della stazione 
appaltante connessa ad eventuali caratteristiche migliorative offerte dal contraente e della convenienza del 
prezzo in rapporto alla prestazione, ai sensi dell’art.36 c.2 lett. a) del D.Lgs 50/2016.   
L’aggiudicazione si riferisce ai due lotti, aggiudicati separatamente. 
 

Sede - Via Don Minzoni, 1  -   
16035 RAPALLO -   0185 61082 
Sez. Associata  - Via Marconi, 41 -   

16036 RECCO -   0185 75163 
E-mail: geis00100n@istruzione.it 

GEIS00100N@PEC.ISTRUZIONE.IT 
Sito: www.liceodavigonicoloso.edu.it 

Blog: www.sharing.school 

 

 

mailto:geis00100n@istruzione.it
mailto:GEIS00100N@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.liceodavigonicoloso.edu.it/
http://www.sharing.school/


 
Art.4 – Oggetto del servizio 
Oggetto della presente determina è: 
 
Lotto 1 – la fornitura di servizi per il soggiorno di  ca. 35 studenti e due docenti accompagnatori: 
sistemazione in hotel, camere multiple per gli alunni e singole per i docenti, con trattamento di mezza 
pensione; visita guidata della città di Palermo; transfer A/R dall’aeroporto di arrivo all’hotel; 
 
Lotto 2 –  volo aereo con transfer A/R dalla località di partenza all’aeroporto. 
 
Art. 5 Tempi di esecuzione  
Le attività richieste dovranno essere realizzate, secondo i tempi  e modi che saranno indicati nel contratto 
definitivo con l’aggiudicatario, dal 30/09 al 05/10/2019.  
 
Art.6 Responsabile del procedimento  
Viene nominato responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Guido Massone. 
 
 
 

                                                                                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                             Guido Massone  

                                                                    Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi art.3 comma 2 D.lg 39/93 


